
 

CROCE ROSSA ITALIANA 

Comitato di Castelnuovo Don Bosco e Piovà Massaia OdV 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N° 05/2023 APPROVATA IN DATA 25/02/2023 
 

 

“Accettazione eredità con beneficio di inventario del Testamento olografo della de-cuius 

Barbero Elsa” 

 
 

L’anno duemilaventitre, addì 25 del mese di Febbraio, nella sala Presidenza del Comitato C.R.I. di Castelnuovo 

Don Bosco e Piovà Massaia OdV, 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
composto dai Signori  

 
CARICA NOMINATIVO Presente Assente 

PRESIDENTE Manuele ANDREOTTI X  

CONSIGLIERE Giorgio BIANCO X  

CONSIGLIERE Tonino RULLO X  

CONSIGLIERE Sabrina BERNARDI X  

CONSIGLIERE GIOVANE Alessandra GALLO X  

 

• VISTO che dal 01/01/2014 la Croce Rossa Italiana ha assunto una nuova veste giuridica costituendosi in 

Associazione di diritto privato ai sensi dell’art. 1bis del D. Lgs 178/2012 e s.m.i. ed è parte integrante 

dell’Associazione Italiana della Croce Rossa;  

• VISTO lo Statuto della Croce Rossa Italiana – Comitato di Castelnuovo Don Bosco e Piovà Massaia OdV, 

approvato e depositato il 25/10/2019 (nr. 25722 REP/ nr. 5692 RACC), in conformità al D.Lgs 117 del 

03/07/2017 (Codice del Terzo Settore); 

• VISTO il Provvedimento a firma dell’Ufficio Elettorale Regionale C.R.I. Piemonte, con la quale si 

proclama l’insediamento del Consiglio Direttivo dei Comitati C.R.I. del Piemonte, a seguito delle 

elezioni tenutesi il 16/02/2020; 

• VISTO il Provvedimento nr. 2021/05424/CR/U del 27/05/2021 a firma dell’Ufficio Elettorale Regionale 

C.R.I. Piemonte, con la quale si proclama l’insediamento del Consigliere in surroga al dimissionario, a 

seguito delle elezioni tenutesi il 23/05/2021; 

• PREMESSO che in data 24.06.2021 (ns. prot. 0781/21) perveniva in una busta anonima nella cassetta 

postale del Comitato CRI, un testamento olografo – in originale – della de-cuius Barbero Elsa; 

• RISCONTRATO che a seguito di numerose ricerche alfine di determinare ed individuare tutti i soggetti 

ivi indicati per poter comunicare la ricezione del documento che andava ad annullare il precedente, di cui 

non eravamo in possesso, si veniva a definire il tutto in data 29.12.2022 (ns. prot. 1353/22) e veniva 

inviata informativa a tutti i soggetti rappresentati; 

• RILEVATO che in detto periodo è stato pubblicato presso lo Studio Notarile Nicodemo Maria Luisa di 

Torino (TO) Corso Massimo d’Azeglio 24, un testamento olografo precedente e che si è avuta la 

successione testamentaria dello stesso. 

•  PRESO ATTO della Delibera nr. 05 del 19 Febbraio 2021 del Comitato Nazionale avente oggetto 

“Adozione Linee Guida in materia di donazioni per i Comitati Territoriali della C.R.I.”; 

 

Pagina 1 di pagine 2 



 

 

 

 

• RILEVATA la necessità di dar luogo alla pubblicazione dello stesso ed alla variazione della successione, 

qualora emergesse una situazione di favore per la Croce Rossa Italiana – Comitato di Castelnuovo Don 

Bosco e Piovà Massaia OdV; 

• RAVVISATA la necessità di dare mandato ad un Legale per le incombenze legate al deposito, 

pubblicazione ed azioni correlate e collegate alla successione; 

• TENUTO CONTO dell’approvazione dei presenti espressa per alzata di mano: 

 
 

CARICA NOMINATIVO Presente Assente 

PRESIDENTE Manuele ANDREOTTI X  

CONSIGLIERE Giorgio BIANCO X  

CONSIGLIERE Tonino RULLO X  

CONSIGLIERE Sabrina BERNARDI X  

CONSIGLIERE GIOVANE Alessandra GALLO X  
 

con   VOTANTI                           N°     5 

di cui FAVOREVOLI                   N°     5 

CONTRARI                        N°    =  

ASTENUTI                         N°    = 
 

 

D E L I B E R A 

 
➢ DI APPROVARE l’accettazione con beneficio di inventario del testamento olografo della de-cuius 

Barbero Elsa; 

➢ DI DARE MANDATO e PROCURA allo Studio legale dell’Avv. Agagliate Stefania Maria di Torino 

(TO) Via Felice Cordero di Pamparato 5, per il deposito, la pubblicazione e gli atti relativi alla 

successione, con potere di accordi transattivi tra le parti; 

➢ DI PREVEDERE che gli oneri economici dello Studio Legale e dello Studio Notarile saranno oggetto 

di copertura in sede di Bilancio di esercizio, 

➢ DI INDICARE lo Studio Notarile Nicodemo Maria Luisa di Torino (TO) Corso Massimo d’Azeglio 

24, quale Sede di pubblicazione del testamento e per le pratiche di successione, in quanto ha già seguito 

la precedente pubblicazione e successione. 

➢ DI DEMANDARE al Presidente le incombenze formali del mandato e della procura nei confronti 

dello Studio Legale dell’Avv. Agagliate Stefania Maria di Torino (TO). 

➢ DI DISPORRE la pubblicazione della presente sul sito Internet istituzionale. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE      _________________________________________ 

 

IL CONSIGLIERE     _________________________________________ 

 

IL CONSIGLIERE     _________________________________________ 

 

IL CONSIGLIERE     _________________________________________ 

 

IL CONSIGLIERE GIOVANE    _________________________________________ 

                         

 

 

 

 
Pagina 2 di pagine 2 

 


